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1 Úvod

Tématem diplomové práce jsou možnosti rozvoje komunikačních dovedností dětí

předškolního věku prostřednictvím řízených činností v mateřské škole. Může sloužit

jako námět pro tvorbu aktivit zaměřených zejména na verbální projev a rozšiřování

slovní zásoby dětí v mateřské škole.

První část práce tvoří teoretický základ, který postihuje specifika vzdělávání dětí

předškolního věku, definuje předškolní věk z hlediska vývojové psychologie,

vysvětluje pojem předškolní pedagogika a představuje její cíle. Vzhledem ke způsobu

realizace mé praxe považuji za vhodné popsat také postup, jakým jsem zvolené

aktivity prováděla. Za nejvhodnější považuji realizovat aktivity formou řízených

činností, kde má pedagog díky přímému působení kontrolu nad vzdělávacím

procesem a plněním jeho cíle. Rámcový vzdělávací program stanovuje mimo jiné

kompetence, které by si dítě mělo osvojit během předškolního vzdělávání. Mezi ně

patří komunikační kompetence, jejichž součástí je i rozvoj čtenářské pregramotnosti.

Jedná se o předpoklad budoucího rozvoje čtenářské gramotnosti, která spočívá

především v porozumění obsahu textu a v orientaci v něm. Zároveň tvoří jednu ze

složek verbální komunikace. V tomto směru dochází u dítěte předškolního věku

k prudkému vývoji, a to zejména v oblasti slovní zásoby, který je třeba ze strany

pedagoga vhodně stimulovat.

Proto jsem v rámci praktické části práce připravila několik cvičení, která rozvoj

komunikačních dovedností podporují. Ty jsem realizovala během své dvoutýdenní

průběžné praxe v mateřské škole a podřídila jsem je tematickým blokům s názvy

Zvířata a ptáci v zimě a Polámal se mraveneček. Náměty aktivit jsem čerpala

z publikací zaměřených na rozvoj jazykových schopností dětí, zejména předškolních.

Stěžejní publikací pro mě v tomto směru byla kniha s názvem Správná řeč:

předpoklad úspěšného školáka (Kazdová, 2011). Vzhledem k nízkému věkovému

rozmezí vzdělávací skupiny, se kterou jsem pracovala (tři až čtyři a půl roku), bylo

nutné i v tomto ohledu provést úpravy a přizpůsobit tak aktivity vývojovým

specifikům této dětské skupiny. Činnosti jsem vybírala také na základě různorodosti

jejich cílů v rámci rozvoje komunikačních dovedností a motivačního účinku. Mezi

takové jsem zařadila aktivity s využitím obrazového a dalšího názorného materiálu,

didaktického textu a následného rozhovoru a činnosti spojené s pohybem.
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Moje diplomová práce by tedy měla odpovědět na otázku, jakým způsobem lze

s metodikou pro rozvoj komunikačních dovedností pracovat v praxi učitele

v mateřské škole a jak podpořit jejich zařazování do předškolního vzdělávání.
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2 Specifika vzdělávání dětí v mateřské škole

Téma diplomové práce je zacíleno na děti předškolního věku. Toto vývojové období

je značně specifické, což vyžaduje speciální přístupy a pohled na předškolní

vzdělávání z mnoha různých perspektiv. Pokládám tedy za vhodné zde tato specifika

popsat a nastínit jejich charakteristiky.

2.1 Předškolní věk

Termín „předškolní věk“ označuje vývojové období od nástupu do mateřské školy

(dva až tři roky) po ukončení povinné předškolní docházky (šest, v případě odkladu až

sedm let). Během tohoto období dochází k prudkému vývoji v psychické, fyzické

i sociální oblasti.

V oblasti psychické dochází nejvýrazněji k rozvoji myšlení, paměti a vnímání. Kromě

těchto základních psychických vlastností je předškolní období charakteristické také

velkou představivostí, která dítěti pomáhá poznávat okolní svět. Dochází proto někdy

ke zkreslení skutečnosti fantazijními představami, protože dítě v tomto věku své

uvažování ještě zcela nepodrobuje logice. Svět vnímá egocentricky a považuje

vnímání a uvažování ostatních lidí za totožné s tím svým.1 Předškolní věk dítěte je

také spjat s iniciativou, která dítě motivuje něco zvládnout a dokázat tak své

schopnosti (Vágnerová, 2012). Tato iniciativa pomáhá dítěti rozvíjet se nejen v oblasti

psychické, ale také sociální a motorické.

Motorickou oblastí je myšlen rozvoj pohybových schopností a nácvik

a zdokonalování pohybových dovedností. Mezi ně v předškolním věku patří z oblasti

hrubé motoriky hlavně zdokonalení jisté chůze, běhu, skoku a dalších lokomočních

a jiných druhů pohybu rozvíjejících pohybové schopnosti - sílu, rychlost, vytrvalost,

obratnost a rovnováhu (Jeřábek, 2008). V oblasti jemné motoriky je to pak

grafomotorika, logomotorika, mimika, oromotorika a vizuomotorika (Opatřilová,

2014). Hermová (1994) uvádí, že „především v dětském věku existuje úzké sepětí

motoriky a vnímání, představ, myšlení, poznání, tedy takzvané kognitivní (poznávací)

oblasti (…). Také mezi motorickým chováním a sociálním existuje úzké spojení, neboť

děti navazují sociální kontakty převážně přes nejrůznější motorické aktivity“

1 „Poznávací egocentrismus se projevuje ulpíváním na vlastním názoru a opomíjením jiných, které
mohou být odlišné. Egocentrický způsob uvažování zahrnuje přesvědčení, že tento názor je jediný
možný, jde o předpoklad apriorní správnosti a platnosti… S egocentrismem je spojena tendence
zkreslovat úsudky na základě vlastního postoje a preferencí“ (Vágnerová, 2012, s. 178).
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(Hermová, 1994, s. 7, 8). Tento poznatek dokládá vzájemnou provázanost oblasti

psychické, motorické a sociální a nutnost poskytnout dítěti takové podmínky, aby

byly tyto oblasti rozvíjeny dostatečně a vyváženě.

Oblast sociální je rozvíjena hlavně formou socializace, zařazení do vrstevnické

skupiny a vytváření vzájemných vztahů v ní. Zde Vágnerová poukazuje na potřebu

dítěte začít vystupovat z prostředí rodiny a navazovat první vrstevnické vztahy, čímž

se dítě zároveň připravuje na svůj budoucí společenský život. Dítě se proto učí

společenským pravidlům a společenskému chování, které se mění v závislosti na

situaci a na interakci s různými lidmi (Vágnerová, 2012, s. 177). V mateřské škole se

dítě učí odlišnému chování k učitelce a jiným zaměstnancům a k ostatním dětem.

Nejdůležitější je však jeho sociální rozvoj právě ve vztahu ke svým vrstevníkům.

Pomocí hry se učí s ostatními dětmi spolupracovat, prosazovat se, nebo naopak

v případě nutnosti ustoupit.

2.2 Předškolní pedagogika

Definici pojmu „předškolní pedagogika“ vykládá Pedagogický slovník jako „vědní

obor, který se zabývá teorií a praxí výchovy a vývoje dětí v předškolním věku v rodině

a zvl. v zařízeních předškolní výchovy“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2004, s. 186).

Předškolní pedagogika je realizována v rámci předškolní výchovy a vzdělávání

v mateřské škole, tedy vzdělávací instituci určené výlučně pro děti předškolního věku.

Tu mohou děti od tří, případně od dvou do pěti let navštěvovat dobrovolně, mají

ovšem za povinnost platit úplatu za předškolní vzdělávání mateřské škole ve výši,

kterou škola stanoví. „Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě

dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní

vzdělávání povinné, není-li dále stanoveno jinak“ (§ 34 zákona 561/2004 Sb.). Jedná

se zpravidla o poslední rok předškolního vzdělávání před nástupem do základní školy.

Protože je toto vzdělávání ze zákona povinné, je prováděno bezplatně.

Předškolní vzdělávání si klade za cíl systematicky připravit předškolní dítě na vstup

do první třídy základní školy. Tato příprava se týká nejen určitých vědomostí

a dovedností, které by dítě mělo díky předškolnímu vzdělávání získat, ale zahrnuje

také rozvoj emoční inteligence, vůle, soustředění. K tomu může docházet spontánně

během volné hry s ostatními vrstevníky ve třídě, což by si měl pedagog uvědomovat

a poskytovat pro tuto činnost dostatek času, prostoru a materiálního vybavení –

dostatek hraček a didaktických pomůcek, vybavení třídy, které umožní její členění na
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různé hrací nebo odpočinkové koutky. Kromě volné hry slouží k systematické


[…]


verbálního vyjadřování, kdy byly v komunikaci pohotovější a přístupnější, což se

ukázalo zejména v aktivitě č. 1 a č. 2. Přestože některé jejich odpovědi mohly být

odposlechnuté například od rodičů, zdálo se mi, že v rámci třídního kolektivu dávaly

najevo zejména svůj názor a neopakovaly pouze po ostatních dětech jako v průběhu

předešlého tematického bloku.

Přesto se v některých činnostech ukázal nižší stupeň jazykových schopností dětí, který

byl přiměřený jejich věku. Takové situace se projevily například v aktivitě Rozhovor

o obrázku, kde se ukázala neobratnost při používání obtížně vyslovitelných nebo

abstraktních slov (například usmavě místo vesele/ usměvavě) a nedostatečná

kompetentnost při pojmenovávání barev. Opět zde hraje roli nedostatečná schopnost

abstrakce, pro kterou děti tohoto věku nejsou ještě zralé. Často tedy využívaly pojmů,

které jsou spíše vizuálně popisné (například obloha místo modrá barva). Během

rozhovorů se ale začala projevovat jednoduchá argumentace dětí, kdy dokázaly věcně

odpovídat na položené otázky, vysvětlit určité pojmy, případně i oponovat.
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6 Závěr

Komunikační dovednosti jsou pro život dítěte velmi důležité. Pomáhají mu

v každodenních situacích: utvářet mezilidské vztahy, sdělovat své pocity, názory

a zkušenosti a také je přijímat. Při snaze o jejich rozvoj v mateřské škole je však nutné

brát v potaz specifika předškolního věku.

V první kapitole teoretické části jsem se snažila objasnit základní pojmy, které

pomáhají orientovat se v tématu mé diplomové práce. Druhá kapitola je věnována

verbální a neverbální komunikaci v mateřské škole a vybraným způsobům, jak

stimulovat jejich rozvoj. Oblast neverbální komunikace je v mateřské škole rozvíjena

pomocí cvičení na smyslové vnímání a dále gestikou a mimikou, které se uplatňují

v rámci dramatické výchovy. V oblasti verbální komunikace jsem se věnovala

zejména významu komunitních kruhů, při jejichž realizaci se zařazují činnosti

zaměřené na podporu rozvoje komunikačních dovedností, orientované na rozvoj řeči,

samostatný verbální projev a rozšiřování slovní zásoby. Těmto účelům mohou sloužit

i aktivity s využitím didaktických textů, jejichž prostřednictvím lze rozvíjet

předčtenářskou gramotnost dětí.

S verbální komunikací zásadním způsobem souvisí i vývoj slovní zásoby. Předškolní

věk je typický jejím prudkým nárůstem ve složce aktivní i pasivní. Jde o osvojování

nových pojmů a slov užívaných k jejich pojmenování, které učitel dětem ve svém

výkladu prezentuje a vysvětluje. Později cíleně připravuje takové aktivity, ve kterých

je nutné s novými pojmy a slovy pracovat. Tímto způsobem dochází k zapamatování

výrazů a jejich významů. Používáním těchto slov dochází k rozšíření aktivní slovní

zásoby. Nástrojem k vybavení a využívání nových výrazů mohou být například

otázky cíleně pokládané během rozhovoru s dětmi. Dalšími způsoby, jak lze

rozšiřovat slovní zásobu, jsou například říkadla a písně s doprovodným pohybem

nebo speciální aplikace pro tablety a interaktivní tabule.

V praktické části práce jsou popsány aktivity zaměřené na rozvoj komunikačních

dovedností, které jsem realizovala s dětmi v mateřské škole v rámci mé dvoutýdenní

souvislé praxe. Tvoří tak stěžejní část mé diplomové práce. Jako inspirace pro tvorbu

těchto činností mi posloužily publikace, které se na rozvoj komunikačních dovedností

zaměřují. Aktivity jsem dále přizpůsobila věku vzdělávací skupiny a probíranému

tématu. Cílem mé práce tedy bylo podpořit vývoj komunikačních dovedností za
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pomoci vhodně zvolených aktivit. Při práci s dětmi jsem se zaměřila hlavně na

pozorování dětí a rozhovory s nimi. Jejich reakce v práci uvádím. Vzhledem k časové

dotaci mé praxe by bylo unáhlené považovat výsledky některých aktivit jako

průkazné. Nicméně jsem se vždy snažila aktivity maximálně přizpůsobit nárokům

a schopnostem této věkové skupiny, aby bylo možné docílit co nejefektivnější výuky.

V rozhovorech děti reagovaly pružně a pohotově, své názory často dokázaly vysvětlit

a vyjádřit své stanovisko. Ačkoliv se v jejich odpovědích projevovala ještě omezená

slovní zásoba, uměly sdělit své myšlenky a rozuměly všem mým pokynům a otázkám.

Během mé praxe se však v některých činnostech ukázaly určité vývojové aspekty jako

zásadní. Jednalo se zejména o aktivity pracující s abstraktními pojmenováními, jako

jsou názvy barev nebo číselný počet, kde se schopnost jejich užívání vyvíjí až

v pozdějším věku. Většinu realizovaných aktivit ale považuji za aktivity přiměřené

věku dané vzdělávací skupiny, s pozitivním vlivem na děti.
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8 Přílohy

Příloha číslo 1: manipulační činnost – třídění potravy pro zvířata

Příloha číslo 2: výtvarná činnost – zvířecí stopy ve sněhu
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Příloha číslo 3: výtvarná činnost - bacily

Příloha číslo 4: individuální činnost – rozhovor o obrázku
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Příloha číslo 5: výtvarná činnost – modelování ovoce a zeleniny podle předlohy

Příloha číslo 6: řízená činnost – poznávání ovoce a zeleniny podle chuti
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Příloha číslo 7: informovaný souhlas s použitím fotografií dětí
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Příloha číslo 8: příběh O zvědavé myšce
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Příloha číslo 9: příběh Tetka chřipka
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