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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomantka Anna Rozsívalová ve své práci Rozvoj komunikačních dovedností

dětí předškolního věku prostřednictvím řízených činností v mateřské škole prokazuje

dobrou orientaci v odborné literatuře týkající se tématu práce. Práce je dobře

strukturovaná, přehledná a logicky vystavěná. Po formální stránce nemám práci téměř

co vytknout, neboť je zpracovaná pečlivě. Z hlediska typografického, jazykového a

stylistického se autorka dopustila několika menších prohřešků, výběrově např.

„... K příběhu jsou často poskytnuty náměty rozhovoru, který s dětmi po přečtení učitel

vede, ve formě otázek, které z příběhu vycházejí nebo ho dále rozvíjejí.” (s. 9)

„... ale lze za tímto účelem využít exkurzí pro děti předškolního věku ...” (s. 10)

„...Většinu realizovaných aktivit ale považuji za aktivity přiměřené věku dané

vzdělávací skupiny, s pozitivním vlivem na děti.” (s. 65)

V teoretické části se autorka věnuje obecným charakteristikám vzdělávání dětí v

mateřských školách, popisuje rozvoj verbální a neverbální komunikace, stručně shrnuje

rozvoj slovní zásoby a vypořádává se s vymezením odborných pojmů, které souvisí s

tématem práce. Na 15 stranách dokázala autorka popsat, shrnout a vymezit

nejdůležitější terminologii, která se váže k práci.

Od str. 18 již autorka pokračuje praktickou částí, ve které se věnuje vlastnímu

pedagogickému působení na konkrétní mateřské škole. Podává srozumitelně a

přehledně informace o školce, dětské skupině, kterou sama na praxích vedla, popisuje a

shrnuje metody a formy práce s dětmi a popisuje aktivity pro rozvoj komunikačních

dovedností, které s dětmi vyzkoušela a mohla tedy v práci popsat jejich reálný průběh a

výsledky, které s dětmi zaznamenala. Popis a rozbor jednotlivých aktivit ve 4

tematických blocích pokrývá v práci 23 stran. Autorka je dokázala vhodně vybrat z

odborných publikací a pečlivě připravit. Aktivity jsou různorodé a odpovídají

vytyčeným cílům terénní práce autorky. Z fotodokumentace, která doplňuje praktickou

část práce, je zřejmé, že autorka dokázala aktivity samostatně připravit a vést, zároveň i

reflektovat výsledky své práce a výsledky dětí. U některých aktivit si autorka

uvědomuje úskalí zadaných úloh, snaží se nacházet příčiny neúspěchů dětí v jejich

plnění, případně navrhnout další modifikace vedoucí k vyšší úspěšnosti a efektivnosti

(např. aktivita Kdo je kdo? na str. 24, Volám tě, zvířátko na str. 25 aj.).

Předložený text svým rozsahem a obsahem vyhovuje magisterské diplomové práci.

Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Datum a podpis vedoucího/oponenta práce:

20. 4. 2020 Mgr. Žaneta Göbelová